ARTICULUS VII.

De Verbum Divinum, ad suam subsistentiam, sanguinem, aliosque humores corporis Christi assumptis?

§. I.

Quibusdam primitis, referuntur sententia.

Supponendum est primo, quod cum Christus sit perfectus homo & perfectus Deus, ut in Symbolo Athanasii Ecclesia profiteretur, omnia quae ad integritatem & perfectionem humani corporis pertinent, a Verbo assumpta sunt; ac proinde certissimum est, carnem, ossa, & omnes partes organicas & integrantes corporis Christi, ad Verbi subsistentiam fuisse assumptas: unde difficultas solum est de sanguine, aliisque humoribus ad consuetam partium illarum, & ad vitam animalis conservandam necessariis, de spiritibus vitalibus, & animalibus, de lacrymis, sudore, saliva, & aliis excrementis, & tandem de dentibus, capillis, & unguibus, de quibus omnibus breviter hic dicendum est.

Supponendum secundo, in corpore humano duplicem sanguinem distingui, alterum nutrimentalem tantummodo, alterum naturalem. Nutrimentalis solum, est humor quidam sanguineus parum decoctus & depuratus, qui veram sanguinis naturam nondum habet, quamvis in colore & aliis accidentibus sit ei similis. Talis est qui proxime ex alimento aut ex chilo generatur, vel in hepate, vel in venis ducentibus ad hepar, quos Medici *Mesaraicas* appellant; & hunc sanguinem sudasse aliquos refert Philosophus in libro de historia animalium. Sanguis vero naturalis est ille qui sit ex priori, per majorem decoctionem & elaborationem virtutis efformative sanguinis, residens juxta Galenum in hepate, vel juxta Aristotelem, in corde, subindeque longe purior evadit, & consequenter veram formam substantialem sanguinis acquirit. Dicitur autem naturalis, quia licet ad totum animal extendum aliquo modo deferatur, tamen hoc minus non est ei adequatum, sed ultra illud habet quod sit de integritate naturae animalis.

Scio plerisque Recentiores extra scholam D. Thomae, non admittunt illam sanguinis distinctionem. Verum praeterquam quod D. Thomas quodlibet. 5. art. 5. admittit expresse, ratio insuper illam suadet. Sive enim verus sanguis fiat in hepate (ut docent Medici) sive solum in corde (ut cum Aristotele asserunt Philosophi) certissimum est: saltem chylum in venis mesaraicis attractum, antequam recipiatur in hepate, nonnullam habere sanguinis similitudinem, & tamen nondum ejus speciem & formam substantialem esse affectum, subindeque nondum esse sanguinem naturalem, sed tantum nutrimentalem.

Nec obstant quae Auctores praedicti adversus doctrinam hanc objiciunt, vimque hoc quod est unus sanguinem esse puriorem altero, non essentialem, sed accidentalem duntaxat distinctionem arguere, atque adeo illum quem vocamus pure nutrimentalem, esse verum sanguinem, & tam bene de integritate animalis, quam alium. Hac inquam, non obstant, quia sanguis naturalis non habet utramque majorem paritatem supra nutrimentalem, sed paritatem substantialem, causatam esse fortissima quaedam concoctione, substantialem ipsum transmutante.

Supponendum tertio, celeberrime esse inter Philosophos & Medicos controversiam, an sanguis sit animatus forma vitali totius, aut diversa, quae vitalis non sit, informans? Medici enim existimant illum non esse animatum, seu forma vitali totius informatum. Philosophi vero docent sanguinem informari ab anima rationali, non secundum omnem gradum & perfectionem animae, sed secundum gradum vegetativum. Unde Aristoteles 3. de historia animalium cap. 19. *Palpitat intra venas sanguis animalium omnium, & quando vitio servatur, semper vitiosus animatur & fervet.* Sed quidquid sit de hac sententia, ut sanguis dicitur hypostatic

hypostatic unitus Verbo Divino, sufficit quod ad integritatem humana natura pertineat, ut patet ex infra dicendis. His positis

136 Circa propositam difficultatem varia sunt Auctorum placita, Durandus enim in 4. dist. to. q. 1. negat ullum profus sanguinem a Verbo fuisse assumptum. Suarez vero e contra, Vasquez, & alii Recentiores, docent omnem sanguinem qui fuit in Christo, dum in corpore mortali viveret, fuisse subsistentem subsistentia Verbi Divini, non enim admittunt distinctionem illam sanguinis in nutrimentalem & naturalem, quam tradit D. Thomas quodlibet citato. Thomista vero cum S. Doctore distinctionem illam sanguinis in nutrimentalem & naturalem agnoscetes, istum asserunt a Verbo fuisse assumptum, non vero illum.

§. II.

Hac sententia ut verior & probabilior eligitur.

137 Deo igitur, Sanguis corporis Christi, non quidem pure nutrimentalis, sed naturalis, hypostatic Verbo Divino unitus est, sive ad ejus subsistentiam assumptus. Prima pars conclusionis patet. Illa enim duntaxat in corpore Christi hypostatic Verbo Divino unita fuit, sive ad ejus subsistentiam assumpta, quae fuit de integritate substantialem humanae naturae: Sed sanguis pure nutrimentalis, non est de integritate substantialem humanae naturae: Ergo nec ad subsistentiam Verbi Divini assumptus fuit. Major est certa; si enim ut aliquid dicitur unitum hypostatic, sufficit (ut docent aliqui Recentiores) illud fuisse necessarium ad conservandam vitam corporis Christi, sequitur parum alimentum, antequam converteretur in partes talis corporis, hypostatic Verbo Divino fuisse unitum, idque inutiliter; ad quod erumpendo uno hypostatica cum Verbo Divino rei factum contingit? Minor vero probatur. Quod non est actu, sed tantum in potentia pars humanitatis, non est de integritate substantialem illius, ut constat: Sed sanguis pure nutrimentalis, non est actu, sed tantum in potentia, pars humanitatis; est enim purum alimentum, ut patet ex dictis in secunda suppositione: Ergo non est de integritate substantialem humanitatis.